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1. Bevezetés 
 

Magyarország a hulladékokról és egyes irányelvek hatályon kívül helyezéséről szóló irányelv 

(a továbbiakban: HKI) előírásainak megfelelően éves adatszolgáltatási kötelezettséget teljesít 

az egyes hulladékáramok tekintetében az Európai Bizottság részére. Az adatszolgáltatások 

leadását az EDAMIS (Elektronikus Adatfájlok Adminisztrációs és Menedzsment Információs 

Rendszer) felületén teljesítjük, minden hulladékáram esetében a meghatározott időpontig. A 

2020. évi Uniós kötelezettségek kielégítésére készített építési-bontási hulladékokról szóló 

adatszolgáltatás során 20%-os hasznosítási arány növekedés volt megfigyelhető az előző 

évekhez képest. Ez a hasznosítási arány növekedés kapacitás növekedéssel nem volt 

indokolható. Ezen adatok gyűjtése során vált világossá számomra, hogy számos esetben a 

hulladékgazdálkodási vállalatok engedélyében szereplő D5 ártalmatlanítási kódot (Lerakás 

műszaki védelemmel) váltotta az R5 hasznosítási kód (Egyéb szervetlen anyagok 

újrafeldolgozása/visszanyerése). A hasznosítási és ártalmatlanítási kezelési kódokról a 

hulladékgazdálkodással kapcsolatos ártalmatlanítási és hasznosítási műveletek felsorolásáról 

szóló, 43/2016. (VI. 28.) számú FM rendelet ad tájékoztatást. Egyes hulladék ártalmatlanítással, 

lerakással foglalkozó vállalatok sokszor új néven, de hasonló helyrajzi számon már 

hulladékhasznosítással foglalkoznak. Ebben az esetben a hasznosítási arány növekedését nem 

okozza új technológia nevezetése, kapacitás vagy tényleges hasznosítás növekedés. Tovább 

nehezíti a helyzetet a 43/2016. (VI. 28.) FM rendelet 2. mellékletében 2021. áprilisa előtt 

használt hasznosítási kódok, ugyanis ezen időpont előtt kiadott engedélyekben szereplő 

hasznosítási kódok túl széles tevékenységi kört foglalnak magukba. Így problémát jelent a 

pontos hulladék hasznosítási tevékenység meghatározása. Az esetek többségében csak a 

technológiai leírás során válik világossá az adott vállalat tényleges tevékenysége. A 

hulladékjegyzékről szóló 72/2013. (VIII. 27.) VM rendelet 2. melléklete szerint meghatározott 

hulladéktípusok és a 43/2016. (VI. 28.) FM rendeletben felsorolt ártalmatlanítási és hasznosítási 

kódok meghatározásával, a hulladékgazdálkodási vállalatok által jelentett adatszolgáltatások 

alapján tesszük meg a hulladékgazdálkodási adatszolgáltatásainkat az Európai Unió Bizottsága 

felé. Az Európai Unió felé meglévő adatszolgáltatási kötelezettségünk során 2020.évtől a 

hasznosítási műveletekből kiemelve kell jelentenünk a feltöltés során hasznosított hulladékok 

mennyiségét, erre azonban 2021. áprilisa előtt nem volt külön hasznosítási kód. Így az 

adatszolgáltatás során az R5 hasznosítási kódon jelentett 17-es főcsoporton belül jelentettük 

azokat az építési-bontási hulladék főcsoportján belül megtalálható hulladék kódokat, amik 

feltételezhetően feltöltéssel hasznosultak. Tehát a 2020. évre végzett adatszolgáltatáshoz 

szükséges számításunk egy becslés, ami nem fedi teljes mértékben a valóságot. Ezeknek az 

adatoknak a tisztítása hosszú folyamat, nem elhanyagolható a vállalatok és kormányhivatalok 

bevonása sem és az adatszolgáltatási technológia fejlesztése is szükséges a jövőben. Az adatok 

az Országos Környezetvédelmi Információs Rendszerben (Továbbiakban: OKIR) Egységes 

Hulladékgazdálkodási Információs Rendszer (Továbbiakban: EHIR) alrendszeréből állnak 

rendelkezésre. A fentiekben leírtak alapján ennek a problémás helyzetnek a pontos tisztázása, 

az adatközlés helyességének ellenőrzése és a helyes adatközléshez szükséges adatok 

meghatározása a dolgozatom elkészítésének célja.  
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2. Szakirodalmi áttekintés 
 

A hulladék fogalmáról a hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (Továbbiakban: Ht.) 

2. §-ának 23. pontja úgy rendelkezik, hogy hulladéknak számít bármely anyag vagy tárgy, 

amelytől birtokosa megválik, megválni szándékozik vagy megválni köteles. (Aleksza 2017) 

Hazánkban a 2020. évet tekintve összesen 20 154 152 tonna hulladék keletkezett összesen. 

Ebből a mezőgazdasági és élelmiszeripari hulladék mennyisége 749 366 tonna volt, az ipari és 

egyéb gazdálkodói hulladék mennyisége 5 307 232 tonna volt, a települési szilárd hulladék 

mennyisége 3 930 999 tonna volt, a veszélyes hulladék mennyisége 623 243 tonna volt és a 

számunkra fontos, építési-bontási hulladék (föld és kövek és kotrási meddővel együtt) 

mennyisége 9 543 313 tonna volt. (EHIR) Az 1. ábra szemlélteti a 2020. évben keletkezett 

hulladékok mennyiségi megoszlását.  

 

1. Ábra: 2020. évben keletkezett hulladékok mennyiségi alakulása (saját szerkesztés, 

EHIR) 

Hazai tekintetben az összes keletkezett hulladék 67,17%-a került anyagában hasznosításra 

2020-ban. A 2. ábrán jól látható, hogy 2012. év óta, amikor az anyagában történő hasznosítás 

44%-on állt, nő a hulladék anyagában történő hasznosításának mennyisége. Jelentős növekedés 

2014. óta látszódik, ugyanis az Európai Unió ekkor adta ki az első átfogó javaslatot a 

körforgásos gazdaságra való átállásról, majd ennek átdolgozott változatát 2015-ben, amiben 

már a termékek teljes életciklusára koncentrált, nem csak a hulladékként való hasznosításra.  
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2. Ábra: Az összes keletkezett hulladék kezelésének megoszlása 2012. és 2020. között 

(saját szerkesztés, EHIR) 

2.1. A hulladékgazdálkodás szerepe a körforgásos gazdaságban 

A körforgásos gazdaság lényege a fent tartható fejlődés. Lényege, hogy egy adott termék minél 

hosszabb életciklussal rendelkezzen és minél később, illetve minél kisebb arányban kerüljön 

hulladék státuszba. Továbbá ez a szemlélet azt is magában foglalja, hogy az új termékek 

előállításához minél több másodnyersanyagot használjunk fel, és minél kisebb elsődleges anyag 

felhasználást és energiaráfordítást igényeljen az újabb termékek előállítása. Célja, hogy minél 

kevesebb termék váljon hulladék státuszúvá, továbbá minél kisebb mennyiség kerüljön égetőbe 

vagy lerakóba. Tehát a fontos, hogy ha az adott termék már hulladék státuszba került, akkor is 

próbáljuk meg az újra hasznosítását vagy az adott hulladék anyagát kezelés után hasznosítsuk. 

(http1) A 3. ábrán látható a körforgásos gazdaság működésének ábrája. 

 

3. Ábra: A körforgásos gazdaság működése (http1) 

Az Európai Bizottság 2019. decemberében adta ki közleményét Az európai zöld megállapodás 

címmel (COM(2019) 640 final). A megállapodás célja az éghajlat- és környezetvédelmi 

kihívások kezelése. A legfontosabb cél a klímasemlegesség elérése, 2050-re nettó nullára 

akarják csökkenteni az üvegházhatású gáz-kibocsátás mértékét. Az Európai Unió 

kulcsfontosságú elemei a környezetvételemen belül, a hulladékgazdálkodás tekintetében a 

hulladékok környezetkímélő kezelése és a bennük levő másodlagos nyersanyagok 

felhasználása. Az Európai Unió hozzájárulása a körforgásos gazdasághoz a hulladékpolitikája 

céljain keresztül valósul meg. Célja a lehető legnagyobb mértékben kivonni a hulladékokból a 

jó minőségű erőforrásokat. Továbbá a zöld megállapodás célja, hogy egy olyan versenyképes 

gazdaságra való átállás, ami modern és erőforrás-hatékony. Ennek az átállásnak az egyik eleme 

az uniós hulladéktörvények felülvizsgálata. (Elekházy 2020) Az Európai Unió 

hulladékgazdálkodásának jogi keretét a HKI adja, de néhány speciális hulladék esetében 

rendelkezik számos jogszabállyal ezen speciális hulladéktípusok kezelésére vonatkozóan. Az 

építési-bontási hulladékokra vonatkozóan az alábbi célokat tűzte ki az Európai Unió: 2020-ig a 

nem veszélyes építési és bontási hulladékok (a természetben előforduló, a hulladékjegyzék 17 

05 04-es kategóriában meghatározott anyagok kivételével) újrahasználatra előkészítését, 

újrahasznosítását és egyéb anyaghasznosítását minimum 70 %-ra kell növelni, elősegíti a 

szelektív bontást a veszélyes anyagok eltávolításának és biztonságos kezelésének lehetővé 
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tétele érdekében, valamint az anyagok szelektív eltávolításával és a válogatórendszerek 

létrehozásával megkönnyíti az újrahasználatot és a jó minőségű újrahasznosítást és csökkenti a 

hulladékképződést. (http2) Az Európai Unió 27, majd 28 darab országában az 1. táblázat szerint 

alakultak az építési-bontási hulladékok hasznosítási arányai 2014. és 2020. év között. 

1. Táblázat: Az Európai Unió hasznosítási arányának alakulása az építési-bontási 

hulladékok tekintetében 2014. és 2020. között (saját szerkesztés, http3) 

Európai Unió 2014 2016 2018 2020 

27 országa 

(2020- évtől) 
87% 87% 88% 89% 

28 országa 

(2013-2020) 
89% 89% 90% n.a. 

 

A körforgásos gazdaságra történő átállás több szakágazatot érintő, komplex folyamat. Az 

átállásra irányuló intézkedések során Magyarországnak nemcsak a saját céljai és az uniós 

célkitűzések teljesítését kell szem előtt tartania, de olyan megoldásokat kell találnia, amely a 

hazai viszonyainkra, a hazai érintett szereplők érdekeire is figyelemmel van. Magyarország a 

kormányzati intézkedések eredményeként olyan körforgásos gazdasági rendszert kíván 

bevezetni, amely nyersanyagként tekint a hulladékra. A Kormány hazai vállalásként a 2020 

februárjában közzétett Klíma- és Természetvédelmi Akciótervben célul tűzte ki a tiszta, 

hulladékmentes környezet megvalósítását az Európai Unió körforgásos gazdaság 

megvalósítását szolgáló irányelvi előírások átültetése mellett. A körforgásos gazdaság irányelv 

csomag alapján megvalósult irányelv-módosítások a hulladékok képződésének megelőzésével, 

a hulladékok újrafeldolgozásával és hasznosításával kapcsolatban intézkedéseket írnak elő a 

tagállamok számára, valamint pontos célértékeket rögzítenek. A fenti célkitűzések 

megvalósítása érdekében az Országgyűlés 2021 februárjában elfogadta a körforgásos gazdaság 

alapelveivel összhangban lévő, azok érvényre juttatását elősegítő hulladékgazdálkodási 

követelmények törvényi szintű átültetését, a hulladékgazdálkodási ágazat megújítását szolgáló 

jogszabályt, az egyes energetikai és hulladékgazdálkodási tárgyú törvények módosításáról 

szóló 2021. évi II. törvényt (a továbbiakban: Ehtv.). (Magyarország Kormánya 2022) A 

törvényt több végrehajtási rendelet kiadása kísérte, amelyek az illegális hulladékelhagyás 

szigorúbb szankcionálásra és a hulladékgazdálkodási hatóság létrehozására, feladat- és 

hatáskörére vonatkozó módosításokat tartalmazzák. A hulladékok mennyiségének csökkentése 

és a hasznosítási arányuk növelése érdekében a Kormány visszaváltási rendszert vezet be az 

üveg- és műanyag palackokra, valamint a fémdobozokra vonatkozóan 2023. július 1-től. 

Mindez az egyes műanyagtermékek környezetre gyakorolt hatásának csökkentéséről szóló, 

2019. június 5-i (EU) 2019/904 európai parlamenti és tanácsi irányelv előírásainak való 

megfelelést is szolgálja (a forgalomba hozott műanyag italpalackok 2025-re 77%-os, 2030-ra 

90%-os visszagyűjtési arányára és 25%-os, illetve 30%-os másodnyersanyag-tartalmára 

vonatkozó előírás kapcsán). Szintén az irányelv előírásai alapján 2021. július 1-jétől hazánkban 

tilos egyes egyszer használatos és az oxidatív úton lebomló műanyagtermékek forgalomba 

hozatala. (ITM, 2018)  
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A HKI bevezeti a „hulladékhierarchiának” nevezett sorrendet a hulladékgazdálkodásban. A 

körforgásos gazdaság és a hulladékgazdálkodás kapcsolódási pontjaként bemutatom a hulladék 

piramist, vagy más néven hulladék hierarchiát. Az Európai Unió által elfogadott felosztást 4. 

ábra mutatja be. Ez az ábra bemutatja a hulladék kezelésének módjait aszerint, hogy mi a 

legkedvezőbb és mi a legkedvezőtlenebb a környezet számára. A piramis alapján látszik, hogy 

a legkedvezőbb a hulladék keletkezésének megelőzése, majd ezt követi az újrahasználat, majd 

az újrahasznosítás követi. Itt fontos megmagyarázni az utóbbi két fogalom közti különbséget: 

az újrahasznosítás azt jelenti, hogy az adott tárgyból ismét nyersanyag lesz, az újrahasználat 

esetében a tárgy marad az, ami volt, csak a felhasználás célja változik meg. Ezt követi az 

energetikai hasznosítás, ami azt jelenti, hogy a hulladék energiatartalmát nyerik ki. Legutolsó 

helyen az ártalmatlanítás helyezkedik el, ez a legkisebb piramis egység, ezzel azt szemléltetve, 

hogy ide a legkisebb mennyiségű hulladék kellene kerüljön. Ide tartozik minden olyan művelet, 

ami nem hasznosítás. (Sas 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Ábra: Hulladék piramis (Sas 2021) 

Az építőiparban jelentős tartalékok találhatók a megelőzés és a hasznosítás terén is. A 

hulladékgazdálkodás alapját a jövőben a körforgásos gazdaság szemlélete kell, hogy 

meghatározza. Egy olyan gazdasági modellt kell alkalmazni, amely az anyag és energia 

hatékony. Elsődleges szempont kell legyen a fenntarthatóság és a különböző ipari szereplők 

együttműködésének segítése. Ehhez szükséges egy körforgásos építőipari stratégia nevezetése. 

Ehhez fontos az alábbi alapokat lefektetni: szabályozók, ösztönzők, méretgazdaságosság és a 

hatékony építésgazdasági értéklánc hálózat kialakítása. Az építőiparnak még törekvőbbnek kell 

lennie a hulladékgazdálkodás terén, annak ellenére, hogy jelenleg is jól állnak a használt 

anyagok hasznosítása tekintetében. Az Európai Környezetvédelmi Ügynökség által kiadott 

2020. januári értékelés alapján az építőipar is kulcsfontosságú szerepet játszik a körforgásos 

gazdaság gyakorlatában. Kiemelt feladatai közt szerepel az építési-bontási hulladékok 
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újrafelhasználásának mennyiségi növekedésének támogatása és a minőségi újrafeldolgozás 

területeinek megteremtése. (Beleznay, 2021) A hazai mennyiségi adatokon túl az Eurostat 

honlapján találunk Európai Unió szintű adatokat is. A 2. táblázatban látszik az Európai Unióban 

keletkező hulladékok mennyiségének alakulását mutatja gazdasági tevékenységenként, a főbb 

ásványi hulladékok nélkül. 2020. év tekintetében a legtöbb hulladék a 

szennyvízszolgáltatásokhoz köthető, ez esetben 212 millió tonna hulladék keletkezett. Ezt 

követi a háztartásokban keletkező hulladék, ami 196 millió tonna volt, majd a feldolgozóipari 

tevékenységek 167 millió tonnával. Az építésből és bontásból származó hulladékok alakulása 

az idők folyamán eltérő mintákat követett: 2004 és 2020 között az ilyen gazdasági 

tevékenységből származó hulladéktermelés 12,5%-kal nőtt. (http4)  

2. Táblázat: Az összes keletkezett hulladék szektoronkénti megoszlása az Európai Unióban 

2004-2020. év között, (saját szerkesztés, http4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Az Európai Unió által közölt adatok szerint nőtt az építésből származó hulladékok mennyisége. 

Ez Magyarország esetében is elmondható, a 3. táblázat szemlélteti az építési-bontási 

hulladékok mennyiségeinek alakulását. A 2010-2013-ig tartó időszakot viszonylag kis 

mennyiségi alakulás jellemezte, majd 2013-ban csökkenés történt, ami 2015-ig tartott. Ezután 

az időszak után egy nagyobb volumenű növekedés volt megfigyelhető. Ezt az építőipar 

fellendülésével magyarázható, ugyanis 2017-től jelentősen megnőtt az építőipari beruházások, 

vállalkozások mennyisége.  
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3. Táblázat: Az építési-bontási hulladékok mennyiségének alakulása 2010-2020. év 

között (saját szerkesztés, EHIR) 

Tárgyév 
Keletkezett 

mennyiség (t) 

2010. 4 166 936 

2011. 4 415 406 

2012. 3 808 739 

2013. 3 772 150 

2014. 4 204 542 

2015. 4 738 210 

2016. 4 717 889 

2017. 6 941 753 

2018. 7 239 739 

2019. 8 158 464 

2020. 9 543 313 

 

A 3. táblázatban a keletkezett mennyiségek A Magyarországon összesen keletkezett 

hulladék mennyiségéből az építési-bontási hulladék mennyiségét az 5. ábrán mutattam be. 

 

5. Ábra: A keletkezett építési-bontási hulladék aránya az összes keletkezett hulladékhoz 

képest 2021-2020. közötti időszakban, (saját szerkesztés, EHIR) 

A továbbiakban e mennyiségi adatok használatával vizsgálom a hasznosítási arány 

növekedésének okát. 

2.2. Az OKIR rendszer és az adatszolgáltatás 

A környezet terhelésével és a környezet állapotával kapcsolatban számos adat áll rendelkezésre 

a környezetvédelmi, természetvédelmi, vízvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó 

szerveknél. Ezeknek az adatoknak egy része a területi szervek saját méréseiből, másik része 

pedig a környezethasználók adatszolgáltatásaiból származnak, amit a jogszabályi előírások 

alapján tesznek. Az adatok központi számítógépes adatbázisba kerülnek feltöltésre. A 
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méréseket végző, valamint az adatszolgáltatásokat feldolgozó szervek az Agrárminisztérium 

által létrehozott, Energiaügyi Minisztérium által üzemeltetett informatikai rendszerhez 

kapcsolódva közvetlenül a központi adatbázisba viszik fel az adatokat. (Varga 2015) Ez a 

rendszer az Országos Környezetvédelmi Információs Rendszer (OKIR), amelynek 

működtetését a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995.évi LII. törvény 

(továbbiakban: Ktv.) írja elő. Az OKIR több alrendszerrel rendelkezi, azonban szakdolgozatom 

szempontjából csak az EHIR (Egységes Hulladékgazdálkodási Információs Rendszer) 

alrendszerével foglalkozom részletesebben. Az OKIR EHIR-ben 2004-től állnak rendelkezésre 

az adatok az alábbiakról: 

 a termelők által bejelentett éves képződött hulladék mennyiségéről; 

 a kezelők által bejelentett, az év során kezelt nem veszélyes hulladékokról; 

 a kezelők által bejelentett, negyedévenként kezelt veszélyes hulladékokról. 

Az OKIR rendszer működtetéséhez szükséges területi feladatokat a környezetvédelmi 

igazgatási szerv látja el. Az OKIR működtetése vonatkozásában a feladatköréhez tartozó 

ügyekben országos illetékességgel az országos környezetvédelmi hatóság és a területi 

környezetvédelmi hatóság jár el. A rendszerbe bekerülő adatokat végül az Agrárminisztérium, 

az Energiaügyi Minisztérium, a KSH és egyéb állami háttérintézmények használják fel 

különböző adatszolgáltatási kötelezettségeikhez, valamint döntés előkészítő projektjeikhez. A 

hulladékgazdálkodási hatóság az éves adatszolgáltatásra kötelezettek befogadott adatait minden 

év legkésőbb július 31-ig, a negyedéves adatszolgáltatásra kötelezettek befogadott adatait a 

tárgynegyedévet követő 60. napig feldolgozza és szakmailag ellenőrzi. Az adatszolgáltatásra 

kötelezettek körét a hulladékkal kapcsolatos nyilvántartási és adatszolgáltatási 

kötelezettségekről szóló 309/2014. (XII. 11.) Korm. rendelet (továbbiakban: 309/2014. Korm. 

rendelet) határozza meg. A 309/2014. Korm. rendelet alapján a hulladék termelője, a gyűjtője, 

a hulladékkereskedője és a hulladékkezelője adatokat kell, hogy szolgáltasson a 

tevékenységéből származó vagy kezelt hulladékokról, amennyiben az adott évben, adott 

telephelyükön a rendeletben meghatározott mennyiségnél több hulladékuk képződik, vagy több 

hulladékot kezelnek. Az adatszolgáltatások jelentése lehet negyedévente vagy évente. Negyed 

éves adatszolgáltatás a veszélyes hulladékok esetében kötelező, illetve a hulladék hasznosító és 

ártalmatlanítók részére is előírták 2022. óta. A negyed éves adatszolgáltatás határideje minden 

negyedév utáni hónap 20. napjáig szól. A hulladék termelő a veszélyes és nem veszélyes 

hulladék esetében is évente köteles jelenteni, minden év Március 31-ig. A hulladékkezelőknek 

minden általuk átvett, kezelt hulladékról, valamint a náluk keletkezett hulladékról is bejelentést 

kell tenniük. Ha a tartalmilag feldolgozott adatot a hulladékgazdálkodási hatóság a szakmai 

ellenőrzés során megfelelőnek találja, az adatszolgáltatást teljesítettnek tekinti. Ha a 

hulladékgazdálkodási hatóság a szakmai ellenőrzés során hibát tár fel, az ügyfelet erről 

haladéktalanul, az értesítési tárhelyre küldött értesítéssel értesíti. Az adatszolgáltatás javítására 

– az önellenőrzésen kívül – egy alkalommal kerülhet sor. Az adatszolgáltatást nem 

megfelelőnek kell tekinteni, ha az ügyfél azt 30 napon belül nem vagy nem megfelelően javítja 

ki. Az adatszolgáltatások feldolgozásával és szakmai ellenőrzésével egyidejűleg – az éves és 

negyedéves adatszolgáltatások tekintetében a tárgyévet követő év augusztus 15-ig – a 

hulladékgazdálkodási hatóság elvégzi az adatbázis teljességének ellenőrzését is, arra 

vonatkozóan, hogy valamennyi adatszolgáltatásra kötelezett gyűjtő, kereskedő és kezelő 

teljesítette-e az előírt adatszolgáltatást.  
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A beküldött és jóváhagyott adatok feltöltésre kerülnek az OKIR rendszerében, ahonnan 

megfelelő hozzáférés meglétével bármilyen adatot megkaphatunk egyes cégek vagy 

hulladéktípusok tekintetében. Továbbá létezik az OKIR rendszernek egy nyilvános változata is. 

A nyilvánosam közölhető adatokat a WebOKIR rendszerébe történő feltöltését követően bárki 

elérheti. (http5) A WebOKIR felkeresését követően a 6. ábrán látható menüsort láthatjuk. A 

használati útmutató bemutatja, hogyan tudunk szűrőket beállítani a lekérdezésekhez, illetve a 

rejtett mappákat hogyan érjük el, ezt a 7. ábrán szemléltetem.  

 

6. Ábra: Az WebOKIR adatai (http5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Ábra: A WebOKIR használati útmutatója (http5) 
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Ami számunkra fontos lehet az a kezelt hulladékmennyiségeken belül a „kezelési kódok szerint 

hulladéktípusonként” szűrési lehetőség. A szűrési feltelek közt a 2020. évre a 17-es hulladék 

csoportot és az R5 kezelési kódot megadva a 8. ábrán látható eredményt kapjuk.  

 

8. Ábra: WebOKIR rendszerében „kezelési kódok szerint hulladék típusonként” 

lekérdezés eredménye (http5) 

Itt látszik, hogy a megadott feltételeken kívül betudjuk állítani, hogy a veszélyes vagy nem 

veszélyes hulladékokra szeretnénk szűrni, vagy mind a két fajta érdekel minket.  

Továbbá a WebOKIR rendszerében lehetőségünk van ellenőrizni, hogy egy adott 

hulladéktípusra mely vállalatok rendelkeznek engedéllyel. Ehhez a szűréshez is a 17-es 

hulladék csoportot és az R5 hasznosítási kódot adtam meg feltételként. A szűrés eredménye a 

9. ábrán látható. A lekérdezés eredményének része a vállalat engedélyének iktatószáma is, 

azonban ehhez nem férünk hozzá a WebOKIR-on keresztül.  
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9. Ábra: WebOKIR hulladékgazdálkodási engedélyek lekérdezés eredménye (http5) 

 

2.3. Adatszolgáltatásra kötelezettek 

Jogszabály szerint adatszolgáltatásra kötelezettnek minősül a hulladéktermelő, a gyűjtő, a 

kereskedő, a hulladékkezelő, valamint a hulladéklerakó üzemeltetője. Az adatszolgáltatásra 

kötelezett az adatszolgáltatási kötelezettségének keletkezését és megszűnését a kötelezettség 

keletkezésétől vagy megszűnésétől számított 15 napon belül a telephelye szerint illetékes 

hulladékgazdálkodási hatóságnak a 309/2014. Korm. rendeletben foglaltaknak megfelelően 

bejelenti. Adatszolgáltatási kötelezettség áll fenn a hulladéktermelő esetében, ha a telephelyén 

a tárgyévben képződött és birtokolt hulladék összes mennyisége meghaladja veszélyes hulladék 

esetén a 200 kg-ot, nem veszélyes hulladék esetén a 2000 kg-ot és a nem veszélyes építési-

bontási hulladék esetén az 5000 kg-ot. Adatszolgáltatási kötelezettség áll fenn 

hulladékgazdálkodási engedélyhez kötött tevékenység esetén a hulladékgazdálkodási engedély 

véglegessé válásával, nyilvántartásba vételhez kötött tevékenység esetén a nyilvántartásba 

vétellel vagy a hulladéklerakó üzemeltetésére, bezárására, rekultivációjára és utógondozására 

vonatkozó határozat véglegessé válásával. Az adatszolgáltatást a hulladéktermelő 

telephelyenként és hulladéktípusonként teljesíti a telephelyén képződött valamennyi 

hulladékról. A 309/2014. Korm. rendelet 3. melléklet 1. pontja szerinti adattartalommal kell 

teljesítenie az adatszolgáltatási kötelezettségét annak a hulladéktermelőnek, akinek a 

tárgyévben képződött hulladék mennyisége a telephelyén nem éri el a fent korábban részletezett 

mennyiséget, nem volt hulladékkészlete, és nem történt hulladékátadás. 2022-től a gyűjtő, a 

kereskedő és a hulladékkezelő éves adatszolgáltatási kötelezettsége tekintetében évente, a 

tárgyévet követő év március 1. napjáig szolgáltat adatot; valamint a veszélyes hulladék 

gyűjtésére, kereskedelemére és kezelésére, és a nem veszélyes hulladék ártalmatlanítására vagy 

hasznosítására vonatkozóan negyedévente, a tárgynegyedévet követő 30. napig szolgáltat 

adatot. Fontos megjegyezni, hogy a fentiekben leírtak alapján a képződött hulladékok 

mennyiségével kapcsolatban nem minden szereplőnek van jelentéstételi kötelezettsége. Ennek 

tükrében az adatszolgáltatás előállítása során, a kis mennyiségben (2000 kg alatt) képződött 

hulladékáramokról sajnos nem rendelkezünk információval a jelentéstételi kötelezettség hiánya 

miatt. 

2.4. Az építési-bontási hulladék fogalma 

A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (a továbbiakban: Ht.) 2. § (1) bekezdés 10. 

pontja alapján az építési-bontási hulladék: az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 

1997. évi LXXVIII. törvény (a továbbiakban: Étv.) szerinti építmény építéséből vagy 

bontásából származó hulladék. Az építési és bontási hulladék kezelésének részletes szabályairól 

szóló 45/2004. (VII. 26.) BM-KvVM együttes rendelet (a továbbiakban: ÉBH rendelet) alapján 

az építési-bontási hulladék a kitermelt talaj, betontörmelék, aszfalttörmelék, fahulladék, 

fémhulladék, műanyag hulladék, vegyes építési és bontási hulladék, valamint az ásványi 

eredetű építőanyag-hulladék, amik az építmények építőipari kivitelezése során keletkezhetnek. 

(ITM, 2018) Az Étv. alapján építési tevékenységnek számít az építmény, építményrész, 

épületegyüttes megépítése, átalakítása, bővítése, felújítása, helyreállítása, korszerűsítése, 

karbantartása, javítása, lebontása, elmozdítása érdekében végzett építési-szerelési vagy bontási 

munka végzése is. A 10. ábrán szemléltetem az építési és bontási hulladékok magasépítésből 

származó részének átlagos összetételét. 
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10. Ábra: Építési-bontási hulladék jellemző összetétele (http6) 

A 10. ábrán megfigyelhető, hogy a téglatörmelék alkotja a legnagyobb kategóriát, de ebbe 

beletartozik a cserép és a burkolólapok is, majd a betontörmelék az építési-bontási hulladék fő 

alkotóeleme. Jó megközelítéssel elfogadható az, hogy túlnyomó részben, mintegy 80%-ban, 

beton és téglatörmelék a fő összetevő az építési-bontási hulladékok esetében. Az egyéb frakciók 

(pl.: fa, műanyag), amik az összes keletkezett hulladék mintegy egyötöd részt teszik ki, 

hasznosítása akkor lehetséges könnyebben, ha anyagi minőség szerint elkülönítve történik a 

bontás. Annak érdekében, hogy a különböző hulladéktípusokat mindenki számára azonos 

módon határozzák meg, a hulladékokat hulladékazonosító kóddal látják el. A hulladékazonosító 

kódok egyértelműsítik az adott hulladéktípus megnevezését. A hulladékjegyzékről szóló 

72/2013. (VIII.27) VM rendelet (a továbbiakban: hulladékjegyzék) alapján tudjuk az összes 

hulladék típusát meghatározni, továbbá az építési-bontási hulladékokat is azonosító kód szerint 

besorolni. A hulladékjegyzékben a hulladéktípust a hat számjegyből álló kód adja meg. A kód 

első két számjegye a hulladéktípusának főcsoportjára, a második két számjegye pedig a 

főcsoporton belüli alcsoportra utal. A képződést eredményező tevékenység a hulladék 

főcsoportját határozza meg. A hulladékjegyzék alapján az építési-bontási hulladékok a 17-es 

főcsoportba tartoznak. A 17-es főcsoport megnevezése pontosan: építési-bontási hulladék 

(beleértve a szennyezett területről kitermelt földet is). Egy anyagnak a hulladékjegyzékben 

történő meghatározása nem jelenti azt, hogy az adott anyagot minden körülmények között 

hulladéknak kell tekinteni. Az adott anyag vagy tárgy ugyanis csak abban az esetben minősül 

hulladéknak, amennyiben attól birtokosa megválik, megválni szándékozik vagy megválni 

köteles, ahogyan a Ht. is rendelkezik. A képződést eredményező forrás hulladékai több, 

különböző főcsoportba is besorolhatók az adott hulladék tulajdonságaira való tekintettel. Így 

lehetséges az építési-bontási tevékenységből származó hulladékok esetében az, hogy a 

hulladékjegyzék alapján a 17 01 06* azonosító kódú veszélyes hulladék (veszélyes anyagokat 

tartalmazó beton, tégla, cserép és kerámiafrakció vagy azok keveréke) az építési-bontási 

hulladékok közé sorolható. A 4. táblázat alapján bemutatásra kerül a hulladékjegyzék felépítése 

az építési-bontási hulladékok 17 01-es alcsoportjának példáján keresztül. 

 

malter
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7%

betontörmelék
40%

műanyag
4%

téglatörmelék
47%

Építési-bontási hulladék összetétele
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4. Táblázat: A hulladékjegyzék bemutatása a 17 02-es alcsoporton keresztül (saját 

szerkesztés, 72/2013. (VIII. 27) VM rendelet 2013) 

Azonosító kód 
Hulladéktípus megnevezése 

Főcsoport szám Alcsoport szám  

17  Építési-bontási hulladék (beleértve a szennyezett területekről 

kitermelt földet is) 

 17 02 fa, üveg és műanyag 

 17 02 01 fa 

 17 02 02 üveg 

 17 02 03 műanyag 

 17 02 04* veszélyes anyagokat tartalmazó vagy azzal szennyezett üveg, 

műanyag, fa 

 

Az 5. táblázat jól szemlélteti, hogy a fő- és alcsoportok számának megjelenítésén kívül, minden 

hulladékazonosító kódhoz hozzárendelik a hulladéktípusok megnevezését is. Jelen táblázat nem 

az összes építési-bontási hulladékot tartalmazza, csupán a szemléltetést szolgálja. Amit a 

hulladékjegyzék csillaggal jelölt azonosító kóddal szerepeltet, az veszélyes hulladéknak számít. 

5. Táblázat: Építési és bontási hulladékok csoportosításának bemutatása az ÉBH 

rendelet alapján (saját szerkesztés, 45/2004. (VII. 26.) BM–KvVM együttes 

rendelet 2004) 

 

2.5. Az építési-bontási hulladékokra vonatkozó hazai szabályozás 

Az építési-bontási hulladékkal kapcsolatos jogszabályi előírások kereteit Ht., illetve ÉBH 

rendelet foglalja magába. A Ht. tartalmazza az általános szabályokat és az ÉBH rendelet 

tartalmazza az építési-bontási hulladékkal közvetlenül összefüggő egyes szabályokat. 

A 2010. január 1-je óta hatályos ÉBH rendelet változata előírja, hogy a rendelet 1. 

mellékletében meghatározott küszöbérték feletti mennyiségben képződő építési-bontási 

hulladékot a többi csoporthoz tartozó hulladéktól elkülönítetten kell gyűjteni, ez az építési-

bontási hulladék könnyebb hasznosíthatóságának érdekében fontos. Az elkülönítetten gyűjtött 

hulladékot az építtető az építés során felhasználhatja, amennyiben ez még műszakilag 

lehetséges. Amennyiben nem tudja felhasználni, azt hulladékgazdálkodási engedéllyel 

rendelkező hulladékkezelőnek köteles átadni. Amennyiben a helyszínen vagy más egyéb arra 

engedéllyel rendelkező létesítményben nem hasznosítható a hulladék, abban az esetben a 

hulladékok ártalmatlanításáról megfelelő hulladéklerakóban való lerakással kell gondoskodni. 

Az építési, illetve bontási tevékenység befejezését követően az építtető köteles elkészíteni az 

építési hulladék nyilvántartó és a bontási hulladék nyilvántartó lapot. Az építési hulladék 

A hulladék anyagi minősége szerinti 

csoportok 
Hulladék kódja 

Mennyiségi küszöb 

(tonna) 

Kitermelt talaj 17 05 04 

17 05 06 
20,0 

Betontörmelék 
17 01 01 20,0 

Aszfalttörmelék 
17 03 02 5,0 

Fahulladék 
17 02 01 5,0  
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nyilvántartó lapot az építőipari kivitelezési tevékenységről szóló kormányrendelet szerint kell 

elkészíteni. A bontási tevékenység során ténylegesen keletkezett hulladékról a bontási hulladék 

nyilvántartó lapot. Az építtető a bontási hulladék nyilvántartó lapot és a hulladék kezelő által 

kiállított átvételi igazolást a területileg illetékes környezetvédelmi hatóságnak köteles 

benyújtani. Ennek hiányában a környezetvédelmi hatóság az ÉBH rendelet alapján, 

szabálysértési eljárást kezdeményezhet, valamint az adott területre új építési engedélyhez a 

külön jogszabályban meghatározott szakhatósági hozzájárulást nem adhat. Fontos megemlíteni 

az építési termék építménybe történő betervezésének és beépítésének, ennek során a 

teljesítmény igazolásának részletes szabályairól szóló 275/2013. (VII. 16.) Korm. rendeletet, 

amely az építési-bontási hulladék feldolgozásával előállított másodlagos építőanyagok 

felhasználásáról rendelkezik. A hulladékkal kapcsolatos nyilvántartási és adatszolgáltatási 

kötelezettségekről szóló 309/2014. (XII. 11.) Korm. rendelet rendelkezik az építési 

tevékenységből származó hulladék nyilvántartásához és a hulladék képződéséhez, gyűjtéséhez, 

kezeléséhez kapcsolódó adatszolgáltatási kötelezettségekről is. A rendelet szerint a nem 

veszélyes építési-bontási hulladék keletkezése esetén, akkor kell a hulladéktermelőnek adatot 

szolgáltatnia, ha a telephelyén a tárgyévben képződött és birtokolt nem veszélyes építési-

bontási hulladék mennyisége meghaladja az 5000 kg-ot. Az Étv.-ben leírtak alapján az építtető 

és a kivitelező együttesen felel azért, hogy az építmény környezetéből az építőipari kivitelezési 

tevékenység során keletkezett építési hulladékot elszállíttassa. Erre az építésügyi hatóság által 

meghatározott időtartam áll rendelkezésre. Továbbá feladata, hogy a környezet és a terep 

felszínét az eredeti, illetve az engedélyezett állapotában átadja, a környezetben okozott károkat 

megszüntesse. Az építési-bontási hulladékok szabályozásával miniszteri rendelet is 

foglalkozik. Az ÉBH rendelet értelmező rendelkezése alapján építési-bontási hulladéknak 

minősülnek az építmények építőipari kivitelezése során képződő, az ÉBH rendelet 1. 

mellékletében felsorolt hulladékok. Amennyiben bármely csoportban a keletkező építési és 

bontási hulladék mennyisége nem éri el az 1. számú melléklet szerinti táblázatban közölt 

mennyiségi küszöbértéket, akkor a 385/2014. (XII. 31.) számú kormányrendelet és a 20/2006. 

(IV. 5.) KvVM rendelet jogszabályban meghatározott ártalmatlanítási szabályokat kell 

alkalmazni. Az építési-bontási hulladék feldolgozását és hasznosítását a 17-es főcsoportban 

szereplő hulladék kódokra a területileg illetékes hatóság által kiadott engedélyek alapján végzik 

a hulladékkezelők. Az engedélyekben jellemzően ezek a hulladékkezelési, hasznosítási kódok 

szerepelnek: R3, R4, R5, R10, R11, R12, R13. Továbbá kerültek kiadásra engedélyek 

különböző hulladék előkezelési kódokra is. A hasznosítás során két esetet különböztetünk meg 

az építési-bontási hulladékkal kapcsolatban. Az egyik esetben a hulladék a képződés helyén 

kerül felhasználásra. A másik esetben pedig kikerül az építési tevékenység területéről és 

hulladékkezelő létesítménybe szállítják. A Ht. hatálya nem terjed ki a kitermelés helyén 

felhasználásra kerülő szennyezetlen talajra, így nem tekinthető hulladéknak ez az anyag. (TIM, 

2018) A 11. ábra bemutatja a keletkezett építési-bontási hulladék arányát az összes keletkezett 

hulladékhoz képest 2010. és 2020. között.  
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11. Ábra: A keletkezett építési-bontási hulladék mennyiségének aránya az összes 

anyagában hasznosított hulladék mennyiségéhez képest 2010 és 2020 között 

(saját szerkesztés, EHIR) 

2.6. Az építési-bontási hulladékok kezelése, hasznosítása 

Az építési hulladékoknak, a 12. ábrán látható, négy csoportját különböztetjük meg. Első 

csoport a kitermelt föld, ami mélyépítésnél, útépítésnél és egyéb építőipari munkák során 

egyaránt keletkezik. A kiemelt föld összetétele: termőföld, homok, kavics és más 

kőzetanyagok, kőzetdarabok. Második csoport az építési törmelék, ami a bontási műveletek 

során jön létre. Fontosabb alkotóanyaga: a beton, vasbeton, tégla, malter, cserép, kerámia. A 

törmelékben szennyező-anyagok is belekerülhetnek, melyeket az újrahasznosítás előtt le kell 

választani az újrahasznosítható anyagoktól. Ilyen anyagok a fa, üveg, fémek, papír, műanyag. 

Harmadik csoport az építéshelyi hulladékok, amik az új épületek építésénél, régi épületek 

újjáépítésénél és helyreállításánál keletkeznek. Összetétele heterogén, de legfőbb alkotóeleme 

a csomagoló anyagok. Ilyen anyagok lehetnek fából, műanyagból, üvegből, vasból továbbá 

megtalálhatók még köztük kábelek, lakk- és festékdobozok is. A negyedik, egyben utolsó 

csoport az útbontási törmelékek, amik útépítésnél. Ha merev beton útpálya kerül feltörésre, 

akkor az abból származó anyag beton. Ha hajlékony útpálya (tehát az útalap aszfalt vagy zúzott 

kő, a burkolati réteg pedig aszfaltból készült) kerül feltörésre. akkor az abból származó anyag 

vagy tiszta aszfalt, vagy aszfalt és az alapból származó zúzottkő keveréke (aszfalt 20 % és 

zúzottkő 80 %). A fél-merev (beton alapra aszfalt burkolat) útpálya bontása esetén a származó 

anyag a felszedés módjától függően lehet tiszta aszfalt és beton, vagy aszfalt és beton keveréke 

(aszfalt 20-30 % és beton 80 -70 %).  
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12. Ábra: Az építési hulladékok összetétele (Csőke 2005) 

A legfontosabb vizsgálandó műszaki anyagjellemzők az építési-bontási hulladék 

újrahasznosítsa során: ásványi komponensek, szennyezők fajtái és tömegarányai, finom 

agyagos szemcsék tömegaránya, ásványi és nem ásványi anyagok (fém, pl, vasbeton) 

összenövése, szemcseméret-eloszlás, szemcsék alakja, fagyállósága, szemcseszilárdság, Devál 

kopás elleni ellenállás, Los Angeles ütési szilárdság, szemcsesűrűség, halmazsűrűség, tört 

(aprítással) szemcsék részaránya. Az építési hulladékok újrahasznosításának lehetőségeit a 6. 

táblázat szemlélteti.  

6. Táblázat: Az építési-bontási hulladék ásványi anyagainak felhasználása (Csőke 

2005) 

Kiemelt föld Útbontási törmelék Építési és építéshelyi 

 törmelék 

 zajvédelmi falak 

 földsáncok 

 vezetékgödrök 

feltöltése 

 építési alap javítása 

 épületek háttöltése 

 utak alapjainak 

szilárdítása 

 adalékanyag új 

aszfalthoz  

 adalékanyag új aszfalthoz 

 utak alapjainak szilárdítása 

 betonadalék-anyag 

 töltőanyag 

 sportpályák, kerékpárutak, 

járdák töltése 

 nem kötött utak építése 

 bitumenes fedő- és 

kötőréteg 

 zajvédelmi falak 

 betonadalék-anyag 

 utak alapjainak 

szilárdítása 

 zajvédelmi falak 

 építési alap javítása 

 épületek háttöltése 

 vezetékgödrök feltöltése 

 nem kötött utak építése 

 hidraulikusan kötött 

hordozó-rétegek 

 adalékanyag 

padlóburkoláshoz  

 építőelemek gyártása 

 sétányok kialakítása 

parkokban 

 sportolásra alkalmas 

területek fedése 

(téglatörmelék) 

 hulladékfém 

feldolgozása 

 

 

Az építési-bontási hulladékok legértékesebb része az ásványos alkotórészek, itt első helyen a 

beton áll. A beton hasznosításának fő felhasználhatósága az építési és útépítési beton-

adalékanyagként a primer kavics-homok és a zúzottkő részben vagy teljes helyettesítése. A 

tégla és a csempe (önmagában vagy betonnal keverve) esetében már csak meghatározott célra 

való hasznosításra van lehetőség, ilyen például a beltéri betonozás. A mészhomokkő, malter és 
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a finom homok munka gödrök és vezetékárkok töltőanyaga. Útbontási törmelékek 

felhasználásának százalékos megoszlása a következőképpen alakul: 25 % részarányig 

pótanyagként új fedőréteghez; 20-30 % részarányig kötő réteghez, - 80 % pótanyagként aszfalt-

teherviselő réteghez; 100 %-os felhasználásként aszfalt alapozáshoz és más (beton) 

útalapozáshoz. Az építési-bontási hulladék előkészítésének folyamatát a 13. ábra mutatja be. 

Az előkészítés történhet száraz, nedves vagy kombinált technológiával; a törési fokozatok 

száma pedig lehet egy-, két- vagy három lépcsős. Magát a tényleges hulladék kezelést az 

előszortírozás előzi meg, amiből kikerülnek az előkészíthető anyagok és az előkészítésre nem 

alkalmas anyagok. Az építési-bontási hulladékokat megfelelő kontroll mellett begyűjtik, majd 

előszortírozáson esik át, aztán pedig egy vagy több lépcsőben aprítás következik, továbbá a 

különböző szennyező-anyagoktól a dúsító-berendezésekkel meg kell tisztítani, és 

szitaberendezésekkel méret szerint osztályozni kell. Ezek teszik lehetővé az építési-bontási 

hulladék újrahasznosítását. Az előkészítés során kikerülő vas újból felhasználható az 

acélgyártás során. A fa, papír, műanyag és egyéb éghető hulladékokat égetéssel lehet 

ártalmatlanítani. (Csőke, 2005) 

 

 

13. Ábra: Az építési-bontási hulladékok előkészítésének folyamata (Csőke 2005) 

 

2.7. Építési-bontási hulladékokra vonatkozó uniós kötelezettségek és adatszolgáltatás 

A HKI és az irányelv rendelkezéseit a hazai jogrendbe átültető Ht. alapján az építési-bontási 

hulladék tekintetében 2020-ig meghatározott hasznosítási arányt kellett elérnie hazánknak. A 

HKI 11. cikk (2) bekezdés b) pontja, valamint a Ht. 92. § (3) bekezdése alapján 2020. december 

Építési törmelék
   begyűjtése

Bemeneti kontroll

Előszortírozás

    Feldolgozható, 
előkészíthető anyag

Köztes tárolás

E l ő k é s z í t é s

Előkészítésre
nem alkalmas
  anyagok

     Nem 
értékesíthető
  anyagok

Durva válogatás

Aprítás

Szeparálás

Osztályozás

Fémek

Homok, kavics

Papír, fa,
műanyag

Homok, kavics

Értékesítés

Ásványi termékek
    értékesítése

 Rendezett eltávolítás
       és kezeslés 
(deponálás és égestés)
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31-ig a nem veszélyes építési-bontási hulladékok újrahasználatra történő előkészítését, 

újrafeldolgozását és az egyéb, anyagában történő hasznosítását, ideértve a feltöltési 

műveleteknél más anyagok helyettesítésére történő használatot, de nem beleértve a föld és 

kövek, valamint a kotrási meddőből származó hulladékokat, tömegében minimum 70%-ra 

kellett növelni. A fenti arány teljesítésének igazolására szolgáló szabályok és számítási módszer 

a 2011/753/EU bizottsági határozatban (a továbbiakban: Határozat) szerepel, amely alapján az 

építési-bontási hulladék hasznosítási aránya az építési-bontási hulladék anyagában történő 

hasznosításon átesett mennyiségének és a keletkezett építési-bontási hulladék 

összmennyiségének a hányadosa, ezt a 14. ábrán szemléltettem. Az adatszolgáltatás 

metodikáját és a számítási módszertant a 2008/98/EK irányelv 11. cikkének (2) bekezdésében 

rögzített célok teljesítésének igazolására szolgáló Határozat állapítja meg. Az adatszolgáltatást 

minden év június 30-ig kell teljesíteni az EDAMIS rendszerbe való feltöltéssel táblázat 

formájában. Az adatszolgáltatást a jelen évtől számított 2. évre visszamenőleg jelentjük, tehát 

idén, 2023-ban 2021. évre fogunk jelenteni.  

 

Az építési és bontási hulladék 

hasznosítási aránya = 

Az építési és bontási hulladék 

anyagában történő hasznosításon 

átesett mennyisége 

a keletkezett építési és bontási 

hulladék összmennyisége 

 

14. Ábra: Az építési-bontási hulladékkal kapcsolatos hasznosítási célérték 

teljesülésének igazolása érdekében végzett számítási módszer (saját 

szerkesztés, 2011/753/EU határozat 2011) 

A számítási módszer során a hulladékjegyzék 17-es csoportjának összes nem veszélyes 

hulladékát vesszük figyelembe, kivéve a következőket: 

 17 05 04 - föld és kövek, amelyek különböznek a 17 05 03-tól (amelyet a 2008/98/EK 

irányelv már kizár), és 

 17 05 06 - kotrási meddő, amely különbözik a 17 05 05-től 

 

Az építési-bontási hulladékok tekintetében 2020. évre előírt 70%-os hasznosítás arányt már 

2019-ben elértük (70,1%) (7. táblázat). A 2020. év vonatkozásában a hasznosítás aránya tovább 

növekedett (91,6%). 
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7. Táblázat: Az építési-bontási hulladék alakulása Magyarországon 2010. évtől 2020. 

évig (saját szerkesztés, EHIR) 

 

Tárgyév 

Anyagában 

hasznosított 

mennyiség (t) 

Összes 

anyagában 

hasznosított 

mennyiség (t) 

Keletkezett 

mennyiség (t) 
Hasznosítási arány (%) 

2010. 1 589 742 1 715 071 3 053 144 56,2 

2011. 1 632 841 1 794 816 3 269 451 54,9 

2012. 1 665 995  1 841 596 3 161 398 58,3 

2013. 1 619 020  1 838 665 3 004 355 61,2 

2014. 1 761 542  1 761 542  2 806 918  62,8 

2015. 1 844 562 1 844 562 2 897 854 63,7 

2016. 1 970 550 1 970 550 3 020 992 65,2 

2017. 2 547 459 2 547 459 3 795 210 67,1 

2018. 2 382 175 2 382 175 3 475 503 68,5 

2019. 2 559 721    2 559 721 3 649 550 70,1 

2020. 2 477 366 4 784 626 5 225 295 91,6 

 

A hasznosítási arány növekedése a 15. ábrán keresztül kerül szemléltetésre. 

 

15. Ábra: A hasznosítási arány alakulása 2010.évtől 2020. évig (saját szerkesztés, 

EHIR) 

Mint már a bevezetésben említettem, a 2020. évtől külön jelentenünk kell a feltöltés során 

hasznosított hulladék mennyiségét. Mivel a 2020. évi adatszolgáltatási jelentések idején még 

nem volt érvényben a hulladékgazdálkodással kapcsolatos ártalmatlanítási és hasznosítási 

műveletek felsorolásáról szóló rendeletben meghatározott részletes hasznosítási műveletek, így 

az R5 kódon feltételezhetően feltöltéssel hasznosított hulladékok kódjai alapján került 

számolásra. Ezeket a kódokat a 8. táblázat tartalmazza. 
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8. Táblázat: A feltöltés mennyiségének számítása során figyelembe vett 

kódok a 17-es főcsoportból (saját szerkesztés, 2011/753/EU Bizottsági 

Határozat 2011) 

170102 Téglák 

170103 Cserép és kerámiák 

170107 
Beton, tégla, cserép és kerámia frakció vagy azok keveréke, amely 

különbözik a 17 01 06-tól 

170508 Vasúti pálya kavicságya, amely különbözik a 17 05 07-től 

170904 
Kevert építkezési és bontási hulladékok, amelyek különböznek a 17 09 

01, 17 09 02 és 17 09 03-tól 

 

Az így kapott összeg 2020. évben 2 307 260 tonna volt. OKIR-EHIR adatok alapvetően 

hitelesek és megfelelő alapot képeznek, azonban a rendszernek vannak bizonyos korlátai. Ezen 

korlátok miatt a képződött és kezelt mennyiségek nem egyeznek meg minden esetben 

(készletszint változás, kódváltás, szűrés miatti disszonanciák, import-export miatti korrekciók 

hatása stb.), ezért a kezelési arányokat megtartva a teljes mennyiség az átvett vagy a kezelt 

mérési pont szerint kerül meghatározásra. 2020. decemberében kiadásra került az Európai 

Bizottság 2021/19. számon nyilvántartott végrehajtási határozata (Továbbiakban: 

Újrahasználati Határozat), ami az újrahasználattal kapcsolatos adatszolgáltatás közös 

módszertanának és formátumának a 2008/98/EK európai parlamenti és tanácsi irányelvvel 

összhangban történő meghatározásáról szól. A HKI kötelezi a tagállamokat, hogy a lakosságot 

újrahasználatra ösztönözzék a hulladékmegelőzési programok részeként. Továbbá ezen 

intézkedések értékeléséhez és nyomon követhetőségéhez az Európai Bizottság előírja a 

tagállamok részére, hogy az általuk meghatározott formátumban évente adatot szolgáltassanak 

az újrahasználatról. Az elfogadott módszertan kidolgozása még folyamatban van, de azt már 

előírja az Újrahasználati Határozat, hogy minőségi és mennyiségi nyomon követést kér. A 

minőségi nyomon követés tartalmazza az adott intézkedés azonosítását, leírását és az intézkedés 

hatását vagy várható hatását. Ezt az értékelést minden évben el kell végezni, de nem kell 

jelenteni az Európai Unió felé. A mennyiségi nyomon követést gazdasági szereplők és 

háztartások alapján kell végezni az Újrahasználati Határozat 1. cikkének 3. bekezdésében 

felsoroltak alapján. Ezt a mennyiségi nyomon követést termékkategóriánként és legalább 

háromévente egyszer kell elvégezni. Az adatszolgáltatás formátumát az Újrahasználati 

Határozat melléklete határozza meg. Az újrahasználattal kapcsolatos mennyiségi adatok 

jelentésében termékkategóriánként kell az újrahasznált termék mennyiségének és 

tulajdonjogának megváltozását jelenteni. Ebben a táblázatban láthatjuk, hogy az építőanyagok 

és építési termékek esetében is kell jelentenünk mennyiségi újrahasználati adatokat. 

Véleményem szerint Magyarországnak hosszú idő kell, mire az építőanyagok és építési 

termékek termékkategóriában érdemi jelentést fog tudni tenni. Itthon e termékkategória 

körében nem elterjedt az újrahasználat.  
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3. Saját vizsgálatok 
 

3.1. Anyag és módszer  

Szakdolgozatomban tehát az építési-bontási hulladék hasznosítási arányának az adatközlésben 

mutatkozó 20%-kal való növekedését, ennek pontos okait vizsgáltam. Először a területileg 

illetékes hatóságok által, az Európai Parlament és a Tanács 2150/2002/EK rendelete szerint 

megküldött hulladékgazdálkodási létesítményekről szóló adatszolgáltatásából gyűjtöttem ki az 

építési-bontási hulladékot feltöltéssel kezelő vállalatokat. Ezeknek a vállalatoknak az érvényes 

engedélyeit az OKIR Hatósági Nyilvántartó Rendszeréből lekértem ellenőrzés céljából. A 16. 

ábrán az OKIR Határozat Nyilvántartó Rendszer egyik lekérdezésének eredménye látható.  

16. Ábra: OKIR Hatósági Nyilvántartó Rendszer lekérdezés eredménye (OKIR-

HNYR) 

Figyelembe vettem, hogy melyik cég milyen hasznosítási kódra kapott engedélyt, milyen 

hulladék típusokra és ezek részleges technológiai leírásait. Így a feltöltéssel hasznosító 

érvényes hulladékgazdálkodási engedéllyel rendelkező vállalatok száma 70 darab lett. Az R5 

hasznosítási kódra 53 darab vállalat rendelkezik érvényes engedéllyel. Továbbá felvettem a 

kapcsolatot a területileg illetékes hatóságokkal, az általuk szolgáltatott információk alapján volt 

megállapítható, hogy jelentős kapacitás növekedés nem volt jellemző az építési-bontási 

hulladékokkal foglalkozó cégek esetében, viszont rendelkezésre állnak információk olyan 

vállalatokról, akik régen hulladéklerakót üzemeltettek, majd más néven hulladék hasznosító 

vállalatuk lett. Ez az érintett vállalatok esetében azt jelenti, hogy D5 (Lerakás műszaki 

védelemmel) ártalmatlanítási kódot R5 (Egyéb szervetlen anyagok 

újrafeldolgozása/visszanyerése) hasznosítási kód váltotta. A gyakorlatot nézve mindkét kód 

lerakást jelent, tehát ténylegesen a hulladék hasznosítva nem lesz. A területileg illetékes hatóság 

referense kérte az anonim információ megosztást.  

3.2. Eredmények és értékelésük 

1.eset: 

Az első ilyen vállalat esetében az alábbi szövegrészlet volt megtalálható: 

„Az engedélyezett tevékenység keretében az engedélyes a IV./1. pontban felsorolt hulladékok 

ártalmatlanítását (kezelési kód: D5) végezheti a Vönöck, 0184, 190/2, 0200/1 és 0200/2 hrsz. 

alatti telephelyen.” 

Az említett vállalat ezen engedélye 2019. szeptemberéig volt érvényes. Majd egy hasonló néven 

létrejött hulladékhasznosító esetében 2020. évben kiadott engedélyében az alábbi szöveg 

szerepelt:  
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„Az engedélyezett tevékenység keretében a IV/1. pontban felsorolt hulladékok hasznosítása 

(kezelési kód: R5, R10, R12 - E02 - 16 keverés) történhet a Vönöck 0184, 0189 és 0200/3 

helyrajzi számok alatti telephelyen.” 

A behivatkozott szöveg részletekből jól látszik, hogy egy helyrajzi szám esetében egyezést 

találunk, a többi esetben pedig hasonló helyrajzi számokat adtak meg, tehát feltételezhető, hogy 

ugyanazon a területen történik a hasznosítás, ahol ezelőtt lerakás történt.  

A technológiai leírás esetében nem tapasztaltam nagy különbséget ugyanis, 2019. évig az alábbi 

technológiai leírás volt érvényben: „Az Engedélyes a Vönöck, 0184, 0190/2, 0200/1 és 0200/2, 

hrsz. alatti területeken inert hulladéklerakó telepet üzemeltet, ahol inertnek minősülő nem 

veszélyes hulladékok lerakással történő végleges ártalmatlanítását végzi.”, amit a következő 

leírás váltott 2013-ban: „Az Engedélyes Vönöck, 0184, 0200/1, 0200/2 és 190/2 hrsz. alatti 

inert hulladéklerakó lerakással már nem érintett 1000 m2 nagyságú területén, bérelt gépekkel 

tervezi végezni az építési bontási hulladékok hasznosítását.”. Majd névváltoztatást követően az 

alábbi került az ’’új’’ vállalat engedélyébe 2020-ban: „A hulladékhasznosítási tevékenységgel 

érintett helyszínen felhagyott bánya található. Engedélyes a bányarekultiváció során építési-

bontási hulladékkal tölti fel a bányagödröt. A hasznosítási művelet során hulladéknak nem 

minősülő anyagokat helyettesítenek (R5) építési bontási hulladékokkal (pl. beton, tégla, cserép, 

üveg, föld és kövek) az érintett terület helyreállításához, valamint nem megfelelő minőségű 

komposzt hulladék talajban történő hasznosítását tervezik (R10,R12).” Tehát mindkét esetben 

gyakorlati szempontból lerakással történik a hulladék kezelése.” 

A hulladék mennyiségének adatai esetében az első néven futó vállalat 2007-től 2015-ig 52 800 

tonna engedélyezett építési-bontási hulladékot ártalmatlanított lerakással, majd a második 

néven futó ugyanazon vállalat 63 511 tonnát hasznosított R5 kódon 2015-től 2021-ig.  

2.eset: 

Egy másik vállalat esetében pedig a vállalat nevének kiegészítése történt, de a két vállalat 

székhelyének címe, illetve a telephely helyrajzi száma is megegyezik. Azonban az 

ártalmatlanítás kódból hasznosítási kód lett az alábbiak szerint. Korábban az engedélyben nem 

veszélyes hulladékok lerakással történő ártalmatlanítására (kezelési kód: D5) volt engedélye az 

alábbi feltételekkel: 

„Az engedélyezett tevékenység keretében a III/1. pontban felsorolt hulladékok Sorkikápolna 

094/1, 094/2 hrsz. és Sorkifalud 0287/10 hrsz. alatt üzemeltetett inert hulladéklerakó 

telephelyen lerakással történő ártalmatlanítása történik.” 

Majd ezt váltotta a következő: „Az engedélyezett tevékenység keretében a IV./1. pontban 

szereplő nem veszélyes hulladék hasznosítása (kezelési kód: R5 – egyéb szervetlen anyagok 

újrafeldolgozása/visszanyerése (ez a művelet magában foglalja az újrahasználatra való 

előkészítést, a szervetlen építőanyagok újrafeldolgozását, a szervetlen anyagok feltöltés 

formájában történő visszanyerését, valamint a talaj hasznosítását eredményező talajtisztítást)); 

R10 – talajban történő hasznosítás, amely mezőgazdasági vagy ökológiai szempontból előnyös, 

valamint R12 – átalakítás az R1-R11 műveletek valamelyikének elvégzése érdekében) 

végezhető a Sorkifalud 0287/15 hrsz. alatti telephelyre vonatkozóan. „ 

Az OKIR-ból lekért hulladékekezlési mennyiségi adatok esetében úgy alakul, hogy a régebbi 

néven futó vállalat 2013. évben D5 ártalmatlanítási kódon 17 01 07 (beton, tégla, cserép és 

kerámia frakció vagy azok keveréke, amely különbözik a 17 01 06-tól) hulladék kódon 82 tonna 

hulladékot ártalmatlanított lerakással. Majd ugyanezen a hulladék kódon 2015. évben 13 688 
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tonna és 2016. évben 12 454 tonna kezelt mennyiséget még a régi vállalati néven, 2016. év után 

pedig már az új néven jelentettek R5 kódon. 2020. évben 3 609 tonna 17 01 07 kódú hulladékot 

kezeltek R5 kódon. Továbbá a vállalat nevének változásával bővült a kezelhető hulladékok 

listája is.   

3.eset: 

Az utolsó vizsgált vállalat esetében nem történt névváltozás, de az adott vállalatnak 2007-től 

2017-ig az építési-bontási hulladékok tekintetében D5 ártalmatlanításra volt engedélye. Ezt 

követően 2017-ben megkapta az engedélyt R5 hasznosításra is az adott hulladékáram 

vonatkozásában. A már nem hatályos, D5 kódra kiadott engedélye alapján az engedélyezett 

tevékenység keretében a III./1. pontban felsorolt hulladékok szállítással történő, valamint saját 

telephelyen (Sótony, 010. hrsz.) megvalósuló begyűjtését és az átvett hulladékoknak a 

telephelyen üzemeltetett lerakóban történő ártalmatlanítását végzi. Majd az R5 hasznosításra 

kiadott engedélyében az alábbi szerepel: „Az engedélyezett tevékenység keretében a IV/1. 

pontban felsorolt hulladékok hasznosítása (kezelési kód: R5) történhet Engedélyes Sitke, 086/6 

hrsz. alatti telephelyén.” Az engedély tartalmi részéből fontos kiemelni ezt a részt: „A tervezett 

cél szerint nem hasznosítható hulladékok az Engedélyes által üzemeltetett Sótonyi inert 

hulladéklerakóra kerül.” Az OKIR-ból lekért adatok alapján 2007. és 2017. között 90 656 tonna 

hulladékot ártalmatlanított D5 kódon, majd ezt követően nem jelentett ezen a kódon kezelt 

mennyiséget. Tehát ezen adatok alapján nem került Engedélyeshez olyan hulladék, amit az inert 

lerakón helyezett volna el 2017. óta.  2017-től kezdve csak R5 kódon kezelt ilyen hulladékot. 

2017-től 2021-ig 77 558 tonna építési-bontási hulladékot kezelt R5 kódon.  

Korábban említettem, hogy az Európai Bizottság felé jelentett feltöltéssel hasznosított építési-

bontási hulladékok mennyiségének számításához az R5 kódon kezelt 4. Táblázatban 

megtalálható hulladék kódokat használjuk. Ennek következtében az R5 kódon hasznosított 

hulladék mennyisége belekerül a hasznosítási arányban, pedig feltételezhető, hogy ténylegesen 

hasznosítás nem történik, maga a gyakorlati rész nem változik, ugyanúgy lerakásra kerül a 

hulladék. Ez azért lehetséges, mert a 43/2016. (VI. 28.) FM rendelet 2. melléklete alapján az 

R5 kód jelentése: „Egyéb szervetlen anyagok újrafeldolgozása/visszanyerése (Ez a művelet 

magában foglalja az újrahasználatra való előkészítést, a szervetlen építőanyagok 

újrafeldolgozását, a szervetlen anyagok feltöltés formájában történő visszanyerését, valamint a 

talaj hasznosítását eredményező talajtisztítást.)”. Tehát ezek a vállalatok találtak egy megoldást 

arra, hogy esetlegesen elkerüljék a lerakási járulék megfizetését az engedélyük módosításának 

során. Ezáltal még az a probléma is fent áll, hogy a hulladékgazdálkodásért felelős állami szerv 

a korábban befolyt összeg egy részétől elesik és így a hulladéklerakási járulék megfizetéséről 

és felhasználásának céljairól szóló 318/2013. (VIII. 28.) Korm. rendelet 3. §-ában 

meghatározott felhasználási célokra kevesebb összeget tudnak fordítani.  

Továbbá vizsgáltam a Magyarországon működő R5 hasznosítási kódon feltöltéssel foglalkozó 

vállalatok engedélyeinek tartalmával kapcsolatban, hogy a feltöltés alatt milyen technológia 

valósul meg. Ehhez szintén a területileg illetékes hatóságok által megküldött 

hulladékgazdálkodási létesítményekről szóló adatszolgáltatásokat használtam. Vizsgálatom 

során egy táblázatban jelöltem azokat a vállalatokat, akik ténylegesen feltöltéssel hasznosítják 

az adott építési-bontási hulladékokat. Az előzőekben már kifejtett problémákra a 

hulladékgazdálkodási engedélyekkel kapcsolatban itt is problémát jelentett, hogy az 

engedélyekben nincs konkretizálva a hasznosítás kódja, tehát a legtöbb esetben csak R5 
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hasznosítási kód szerepel benne. Ez a probléma számos esetben már orvosolva lett a 

hasznosítási kód pontosításával. Azokat az eseteket is külön vizsgáltam, ahol a feltöltést 

megelőzően minősítést kap a hulladék. Az építésből és bontásból származó hulladékok 

minősítéséről az építési termék építménybe történő betervezésének és beépítésének, ennek 

során a teljesítmény igazolásának részletes szabályairól szóló 275/2013. (VII. 16.) Korm. 

rendelet ad iránymutatást. A minősítési eljárást a 275/2013 (VII.16.) Korm. rendelet 1. számú 

melléklete, 24. pontja (adalékanyagok) 1.4 alpontja, az előzőleg már felhasznált, szervetlen 

építőanyagból előállított kőanyaghalmaz (építési-bontási hulladékok, beton, aszfalt, vegyes 

építési törmelék, mart aszfalt stb.) alapján kell elvégezni, valamint a teljesítményigazolást 

kiállítani. Útalapba történő beépítés esetén a tört anyagnak, valamint a talajnak az ÚT 2-3.206, 

ÚT 2-3.207 számú szabványokban foglaltaknak kell megfelelni, az MSZ EN 9321-1:1998. 

számú minősítés alkalmazása mellett. A megfelelő frakcióméretű anyagokat akkreditált 

laboratóriummal kell bevizsgáltatni.  

Az építőanyagok és építési termékek újrahasználata akadályainak vizsgálata során az alábbi 

jellemző akadályokról számol be számos tanulmány: 

 a kereslet kínálat aránytalan eloszlása, ez azt jelenti, hogyha helyileg nincs rá kereslet, 

akkor az anyag szállítása nagyobb költségekkel és környezeti károsító hatással járhat, 

ami miatt az új termék megvásárlása kézenfekvőbb, 

 sokszor szűkös időkorlát kerül meghatározásra egy bizonyos építkezés során, ezért az 

anyag elkülönítetten gyűjtése és újracsomagolása nem fér bele a kivitelezési idő 

keretébe, 

 az újrahasználni kívánt termékek esetében nem kapunk a vásárlás során teljesítmény 

tanúsítást, ami sok esetben negatív megítélést eredményez, 

 olyan esetben, ha az újrahasználni kívánt termék az alacsony értékű termékek 

kategóriájába tartozik, a megfelelő bontás költsége nagyobb lehet az új termékként való 

megvásárláshoz képest.  

Vizsgálataim eredménye, hogy bár az Európai Bizottság fele 91,6%-os hasznosítási arányt 

jelentünk, valójában nem hasznosítunk több építési-bontási hulladékot, mint ezelőtt. Ugyanis 

az előbb felsorolt néhány eset is jól mutatja, hogy a gyakorlatban nem történik hasznosítás, csak 

a földben való „tárolás” valósul meg. Persze jobban hangzik, mintha ezek az értékek lerakásra 

kerültek volna, illetve a vállalat tulajdonosainak is jövedelmezőbb, hogy nem kell lerakási 

járulékot fizetni, azonban így hamis képet adunk országunk hulladékgazdálkodási helyzetéről 

az építési-bontási hulladék esetén. Továbbá a napjainkban is problémát okozó illegálisan 

elhelyezett hulladék közel 70% az építési-bontási hulladék, ami teljes egészében lerakóra kerül. 

A jövőben, ha erre próbálnánk kérni támogatás az Európai Bizottság felől, jogosan vétóznák 

meg a kérésünket, hiszen majdnem 100%-os hasznosítása aránnyal rendelkezünk az építési-

bontási hulladékok tekintetében. Véleményem szerint ez a 70%-os mennyiségi arány az 

illegálisan elhelyezett hulladék esetében tovább fog nőni miután a 2023. Július elsején 

életbelépő Koncessziós szerződés nem rendelkezik az építési-bontási hulladékokról. 

Tudomásom szerint a hatálybalépését követően a lakosság csak kapacitás függvényében adhatja 

le majd hulladékudvarba az építésből vagy felújításból származó hulladékát. Idáig ezt évente 

egyszer, 150 kilogramm mennyiségi határ betartásával, zsákolva, a lakosság ingyen leadhatta 

egyes hulladékudvarokba. Feltételezhető, hogy a Koncessziós társaság nem fog erre a 

hulladékáramra kapacitást szabadon hagyni, ugyanis neki ebből semmilyen jövedelme nem 

származik majd. Ennek következtében feltételezhetően még több lakos fogja illegálisan 
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elhelyezett formában kihelyezni az építési-bontási hulladékát. A lakosság egyetlen lehetősége 

a hulladéklerakóra való elhelyezés lesz, de ez esetben még nem tudjuk a lerakókat működtető 

vállalatok álláspontját, hogy egy házfelújításnál fenn maradó vélhetően kis mennyiséget át 

fognak-e venni, és ha igen milyen áron. Ha lerakási járulék megfizetésére köteleznek majd 

minden lakost, aki amúgy törvénykövetően elakarja helyezni a hulladékát, el lehetetlenítik a 

megfelelő elhelyezést, ha erre az érintetteknek nincs pénzügyi kerete. Tapasztalataimból ítélve 

ezekből származik majd az illegálisan elhelyezett hulladék. További probléma, hogy míg 

hulladékudvar könnyebben megtalálható és megközelíthető a lakosság számára, sok esetben a 

hulladék lerakó esetében ez nem mondható el. Számos törekvést terveznek a jövőre azzal 

kapcsolatban, hogy minél több másodnyersanyag kerüljön felhasználásra, többek között az 

építőiparban is. A támogatásokat olyan építtetők, fejlesztők tudják majd minél nagyobb eséllyel 

megnyerni, akik másodnyersanyag felhasználást terveznek.  

Az engedélyek további vizsgálata során a kezelési technológiát vizsgáltam. Az előzőekben 

említett 53 darab R5 hasznosítási kódra érvényes engedéllyel rendelkező cégből 43 darab 

rendelkezik a 43/2016. (VI. 28.) FM rendelet 2. mellékletében 2021. áprilisa előtt használt R5 

hasznosítási kódra. Csupán 10 darab frissített, pontosított engedély van érvényben, ebből pedig 

7 darab R5a (szervetlen anyagok újrahasználatra való előkészítése, szervetlen építőanyagok 

újrafeldolgozása) kódra, 3 darab pedig R5b (szervetlen anyagok feltöltés formájában történő 

visszanyerése) kódra rendelkezik engedéllyel. Ez nehezíti a hasznosítók tényleges 

tevékenységének meghatározását, ugyanis ezek az adatok szerint még csak 10 esetben jártak el 

helyesen a területileg illetékes hatóság munkatársai és frissítették a kezelési kódokat, pedig már 

másfél éve érvényben van ez a rendelet módosítás. Ezek megoszlása a 17. ábrán kerül 

szemléltetésre.  

 

 

17. Ábra: A 2020.évben érvényes R5 hasznosítási kódok megoszlása (saját 

szerkesztés, EHIR) 

Tovább nehezíti a tényleges feltöltéssel hasznosítók számának azonosítását, hogy egyes 

esetekben rendelkezik a vállalat R5 hasznosítási engedéllyel, de az engedélyébe a feltöltés 

például nem bánya rekultivációt vagy tájsebek rendezését fedi. Az ilyen esetekben például azt 

a műveletet írja le feltöltés értelmében, hogy útburkolati gödröket tölti fel a kezelt építési-

bontási hulladékkal. Ilyen engedélyből 15 darabot találtam. 

Érvényes R5 hasznosítási engedélyek előfordulásának 
megoszlása (%)

R5 R5a R5b
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Mint már említettem egyes vállalatok termékké minősítik az építési-bontási hulladékot feltöltés 

előtt, számos esetben pedig értékesítésre kerül a minősíttetett termék. A 70 darab R5 

hasznosítási kódra érvényes engedéllyel rendelkező vállalat közül 33 darab minősítteti a 

hulladékot, 37 darab pedig nem. Abban az esetben, ha a hulladékot termékké minősítették, 

kikerül az EHIR rendszeréből, tehát erre nincsen rálátásunk, hogy utána ténylegesen hol 

hasznosul a jelen esetben építési-bontási hulladék.  

3.3. Következtetések és javaslatok 

A hulladék képződésének mennyiségi adatainak tisztításához elsősorban az OKIR rendszeren 

belül az EHIR rendszer fejlesztése lenne a legfontosabb. Fontos lenne, ha tisztán látnánk, hogy 

ténylegesen mennyi hulladék képződött az olyan korlátok kiiktatásának segítségével, hogy ne 

kelljen átvett, export és import mennyiségek korrekciójával számolni a képződött hulladék 

mennyiségét. Ezen kívül, már említettem, hogy a nem veszélyes építési-bontási hulladék 

tekintetében 5000 kilogramm alatti értékeket nem látjuk az OKIR-EHIR rendszerében, ezeket 

is lehetne fejleszteni, hogy mégis megjelenjenek a rendszer keletkezett mennyiségi adatai közt.  

Az építési-bontási hulladékok mennyiségi adatainak tisztításának érdekében fontos lenne a 

kormányhivatalok részére a megfelelő eljárás és a kötelezettségekhez tartozó jelentések 

bemutatása. Fontos lenne bemutatni nekik, miért fontos ezeknek a beérkezett 

hulladékgazdálkodási engedély-kérelmek megfelelő elbírálása, illetve a már kiadott 

engedélyeknek a felülvizsgálata. Ez betudható annak is, hogy sajnos nagyon jelentős a 

fluktuáció az emberállományt illetően a területileg illetékes hatóságok köreiben, ezért sokszor 

az információ átadása hiányos és az újak részére pedig nem áll rendelkezésre képzés. Probléma 

az is, hogy sok esetben nincs meg a megfelelő mennyiségű humánerőforrás a beérkezett 

hulladékgazdálkodási engedély-kérelmek elbírálása mellett a meglévő engedélyek 

felülvizsgálatára. Véleményem szerint sokkal körültekintőbben vizsgálnák az adott 

engedélyeket, ha tudnák ezek fontosságát és tudnák, hogy például ilyen esetben ellentmondás 

alakul ki a jelentéseink során az építési-bontási hulladék jelentett hasznosítása, illetve a 

gyakorlatban ténylegesen hasznosított mennyiség vizsgálata során.  

További problémát fog okozni, hogy az építési-bontási hulladékok nem tartoznak a 2023. Július 

elsejétől érvénybe lépő koncessziós szerződés hatálya alá. Mint már említettem, a hulladék 

udvarokban való leadási lehetőség szabad kapacitás függvényében lesz elérhető, de mivel a 

koncesszornak nem érdeke az építési-bontási hulladék átvétele, így számolni kell azzal az 

eshetőséggel, hogy kisebb mennyiségben fogják átvenni ezt a hulladékáramot. Erre megoldás 

lenne, ha itthon is egyre többen használnának másodlagos építési-bontási nyersanyagot és kicsit 

fellendülne ez az iparág, lenne ezen anyagokra megfelelő mértékű kereslet. Ha ez 

megvalósulna, lenne rá vállalkozó szellemű vállalat, aki ebben látná a potenciált és befogadná 

a kismennyiségben keletkező építési-bontási hulladékot is, illetve nagyobb mennyiség esetében 

sem lenne muszáj hulladéklerakóba kerülnie. Magyarországon ennek az elterjedésnek egyik 

akadálya, hogy a másodlagos nyersanyagnak a 305/2011/EU termékrendelet előírásainak 

megfelelő minőségűnek kell lennie, ennek a minősítésnek a folyamata megnöveli a kivitelezési 

időt és plusz költségekkel jár. Az Európai Unió egyes jövőbeli törekvései arra irányulnak, hogy 

ez a minősítési folyamat könnyebben elvégezhető legyen. 

E rendelet felülvizsgálata során fő céljuk a megvalósítás eszközrendszerének kidolgozása és a 

jogba ültetése. Terveik közt szerepelnek az alábbiak: 
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 a másodlagos nyersanyagok megvásárlása során ÁFA mentességgel rendelkezzen a 

vevő 

 az államilag támogatott fejlesztések során másodlagos nyersanyagok felhasználása 

lenne kötelező 

 a felújítások előtérbe helyezése és támogatása ÁFA mentességgel 

 az építési-bontási hulladékok bevonása az EPR rendszerbe 

Az utolsó pontban említett törekvés már Franciaországban működik. Az építőanyagok és építési 

termékek újrahasználatával kapcsolatban már most is érvényben van Magyarországon, hogy 

bontás előtt és felújítás során is kell vizsgálatot végezni az újrahasználat lehetőségéről. Továbbá 

a kereslet-kínálat problémájának esetében célszerű lenne az újrahasználható anyagok esetében 

raktárakat vagy udvarokat kijelölni, ahol ilyen újrahasználható anyagok megvásárlása 

lehetséges, vagy ilyen újrahasználási platformok kialakítása is segítség lenne, hogy akinek 

szüksége van rá megtalálja a számára szükséges anyagot. Az egyik fő akadálynak a tanúsítás 

hiányát látom, amire létre lehetne hozni akkreditáló vállalatokat, vagy egyes építőipari 

nagyvállalatok újra adhatnának ki tanúsítást az újrahasználni kívánt termékre. Továbbá itt is 

meghatározó szerepet játszhatnak a pénzügyi eszközök, mint a másodnyersanyagok 

felhasználása során. Ilyen eszközök lehetnének például az adómentesség vagy ÁFA mentesség, 

illetve ilyen újrahasználható anyagokkal való felújítások támogatása. Az emberekben még 

akadályt jelenthet, hogy egyenlően kezelik az újrahasználható termékek és az újrahasznosított 

termékek fogalmát, ez pedig az edukáció hiányára vezethető vissza. Az építőipari szektorban 

évente nő az új vállalkozók száma, a régiek mellett, azonban e vállalatok összességében kellene 

az újrahasználható termékek népszerűsítését elkezdeni. Ehhez azonban nem elhanyagolható e 

vállalkozók részére az oktatás, hiszen sok esetben ők sincsenek tisztában ezekkel a 

lehetőségekkel. Erre jó példa lenne egy spanyol és egy olasz kutató munkájának, kísérletének 

bemutatása, ahol újrahasznált építőanyagokból építettek házat. Ennek az újrahasznosított 

épületnek az építéstől a bontásig, minden részét és ehhez kapcsolódó tevékenységet 

összehasonlítanak egy hagyományos épület esetében történő ugyanazon műveletek 

eredményeivel. 

További javaslatom pedig az edukációra terjed ki. Fontos lenne az építőipari középfokú 

képzések vagy a felsőoktatási képzések során is megemlíteni a diákok számára a körforgásos 

gazdaság lényegét, és hogy ezt az építőiparban hogyan tudnák majd alkalmazni. A körforgásos 

gazdaság alkalmazására és az építési-bontási hulladékok kezelésére akár külön tantárgy 

bevezetését vagy hasonló tematikájú tárgyba illesztett ismeretanyaggal való bemutatását 

javasolnám.  
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4. Összefoglalás 
 

A hulladékok és a hulladékgazdálkodás meghatározó szerepet töltenek be a környezetvédelem 

kérdéskörén belül. A hulladékáramok közül az építési-bontási hulladékok teszik ki a 

legnagyobb mennyiséget és legnagyobb térfogatot, hazánkban és az Európai Unióban egyaránt, 

így ezek kezelése napjaink fontos kérdésévé vált. Továbbá a körforgásos gazdaság megjelenése 

során felmerül a kérdés, hogy e hulladékáram esetében hogyan érvényesülnek a körforgásos 

gazdaság célkitűzései. Jelenleg hazánk majdnem 100%-os hasznosítási aránnyal rendelkezik az 

építési-bontási hulladékok tekintetében az Európai Unió felé jelentett adatszolgáltatásunk 

alapján, ez 20%-os hasznosítási arány növekedést jelentett a 2020.-ra.  

Szakdolgozatom fő célja ennek a jelentős hasznosítási arány növekedésnek a vizsgálata. 

Vizsgálatom kiterjed az Európai Unióban és Magyarországon keletkezett és kezelt építési-

bontási hulladékok mennyiségi alakulásaira, ezen adatokat az általam készített ábrák és 

táblázatok során szemléltetem. Szakdolgozatomban bemutatom az építési-bontási hulladékhoz 

kapcsolódó adatszolgáltatást. Ehhez kapcsolódóan bemutatásra kerül az Országos 

Környezetvédelmi Információs rendszer, ezen belül a hulladékgazdálkodást érintő adatokat 

tartalmazó alrendszer. Az Európai Unió vizsgált adatait az Európai Statisztikai Hivatal 

adattárából gyűjtöttem, majd a két információs rendszer adatai alapján vonok le 

következtetéseket. Vizsgálom a területileg illetékes hatóságok által, az építési-bontási 

hulladékok kódjaira kiadott hulladékgazdálkodási engedélyeket az R5 hulladék hasznosítási 

kód tekintetében. Ezen engedélyek alakulását vizsgáltam az elmúlt években összefüggést 

keresve a hulladékgazdálkodási engedélyekben megváltozott hulladék kezelési kódok és a 

megnőtt hasznosítási arány között. Az előbb említett, vizsgálatomhoz szükséges 

hulladékgazdálkodási engedélyeket a Hatósági Nyilvántartó Rendszer segítségével kértem le és 

ezek tartalmát hasonlítottam össze egymással, illetve korábbi érvényes engedélyekkel. 

Vizsgálataim során vált világossá számomra, hogy egyes vállalatok esetében korábban D5 

ártalmatlanítási kódon kiadott hulladékgazdálkodási engedélyek ma már R5 hasznosítási kódra 

érvényes hasznosítási hulladékgazdálkodási engedéllyel rendelkeznek. Ezen vállalatok egyes 

esetekben névváltoztatással működtek tovább, illetve a korábban ártalmatlanító lerakóként 

üzemelő telephelyük, sokszor alig eltérő helyrajzi számú „hasznosító lerakóként” működik 

tovább. Mivel az Európai Unió felé jelentett adatszolgáltatásunk része a feltöltés, mint 

hasznosítás, ami beletartozik az anyagában hasznosított hulladékok mennyiségébe és mivel a 

hasznosítási kódok részletesebb formája csak 2021. áprilisától vannak érvényben, ezért 2020-

ban még az összes R5 hasznosítási kódon kezelt hulladék mennyisége beleszámított a 

feltöltéssel hasznosított hulladékok mennyiségébe. Feltételezhető, hogy emiatt lehetett a 20%-

os hasznosítási arány növekedés, különösebb hasznosítási kapacitás nélkül.  

Összegezve tehát ténylegesen nem hasznosul 20%-kal több építési-bontási hulladék, mint 

ezelőtt, csak mivel a számítási módszertanunk becslésen alapszik és az engedélyek pedig ilyen 

mértékben vizsgálat nélkül módosíthatók, ezért látszik úgy, mintha ekkora mennyiségi 

növekedés történt volna az építési-bontási hulladék hasznosításának terén. Ámbár az Európai 

Unió által előírt 70%-os hasznosítási arányt már 2019-ben elértük, ezt a hasznosítás arányt 

tartanunk kell továbbra is. Még nem tudjuk erre milyen hatással lesz a 2023. Július elsején 

hatálybelépő koncessziós szerződés, ami alapjaiban megváltoztatja a hulladék gazdálkodást 

hazánkban. Kérdés, hogy milyen hatással lesz építési-bontási hulladékokra, hogy ez a 

hulladékérem nem tartozik a szerződés hatálya alá. 
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5. Köszönetnyilvánítás 

 

Szeretnék köszönetet mondani Dr. Béres András tanár úrnak, akinek gyors segítsége, 

iránymutatása és türelme nélkül nem készült volna el szakdolgozatom. Köszönöm, hogy 

mindig szűkös határidőn belül olvasta át szakdolgozatomat és gondosan jelölte hibáimat.  

Továbbá szeretném megköszönni családomnak a támogatást és egyetemi szaktársaimnak a 

segítségnyújtást.  
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